806 Apparenté à Act. 7:20 : (Moïse nouveau-né) fuit gratus Deo. 
807 Les emprunts à Esther (épouse royale) sont plus appropriés au cas personnel de Bathilde que ne l'était celui 

de Act. 7:20 (Moïse). Voir, en plus, Esther 2:4 oculis regis placuerit ; 2:9 quae placuit ei, et invenit gratiam in 
conspectu illius. Comp. Esther 5:8 si inveni in conspectu regis gratiam. 

808 Voir aussi 1 Cor. 15:18 ; Ephes. 1:23 ; Coloss. 3:11. 
809 Philipp. 2:13 Deus est enim, qui operatur in vobis et velle et perficere pro bona voluntate. 1 Cor. 12:6 Deus, 

qui operatur omnia in omnibus. Voir 1 Thess. 2:13 verbum Dei, qui operatur in vobis. 
810 1 Tim. 3:11 mulieres... pudicas... sobrias ; Tit. 2:2 senes... sobrii… pudici, prudentes ; comp. 2:5 (anus) 

prudentes, castas, sobrias. A l'inverse de l’humilitas, la castitas ne peut faire défaut dans le catalogue des vertus, 
tout en étant rarement commentée au cours du récit hagiographique : De Graaff, t. c, p. 225. 
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3.3 Extrait n° 2 

Après une vie politique couronnée de succès et une retraite non moins active au service de 

Dieu, Bathilde, avertie par une vision divine, se prépare à sa mort prochaine. 

Vita mérovingienne 

(fin du VIIe siècle) 

 Vita carolingienne 

(ca. 800-833) 

(13). At uero, iam propinquante glorioso 

eius obitu, uisio praeclara ei fuit ostensa. 

Scala enim erecta et stans ante altare 

sanctae Mariae, cuius culmen caelum 

contingeret, et quasi angelos Dei 

commitantes, ipsa domna Balthildis 

ascenderet per eam,  

[1] (13). Igitur, adpropinquante domnae Balthildis 

obitu, uisio praeclara et ei conueniens fuit 

ostensa. Scala siquidem erecta uidebatur astare 

ante altare sanctae Mariae, cuius culmen 

caelum contingebat, et quasi secum angelos Dei 

comitantes benignos, cum ipsis eadem sancta 

Balthildis secreta caelestia sese penetrare 

conspexit. Niveau 4-5 

 [2] Uere beata, cuius itineri angeli comites erant ! 

Ecce scala, quam, dum uiueret, erexit ad 

caelum ! Ecce sotii angeli, quos bonis operibus 

inherendo adquisiuit in terra amicos ! Ecce, 

gradus scalae omnes transcensos, peruenit ad 

Christum diu desideratum, qui ascendit super 

omnes caelos ! Niveau 4-5 

ut ex hac reuelatione patenter daretur 

intellegi, eo quod sublimia eius merita, 

patientia et humilitas, eam ad 

celsitudinem aeterni Regis et ad premii 

coronam citius exaltandam perducerent. 

Niveau 3-4 

[3] Ex hac ergo reuelatione patenter datur intelligi, 

quod sublimia eius merita, patientia uidelicet et 

humilitas ceteraeque quas toto animo dilexerat 

uirtutes, eam ad celsitudinem aeterni Regis et 

ad praemii coronam citius remunerandam 

perducturae erant. Niveau 5 

Qua etiam ipsa domna uisione comperta 

cognouit, se quantotius e corpore esse 

migraturam et illuc, ubi iam olim 

thesaurum obtimum reconderat, 

peruenturam. Niveau 4 

[4] Qua ipsa sancta mater comperta uisione 

cognouit, se quantotius e corpore esse 

migraturam et illuc, ubi iam olim thesaurum 

recondiderat obtimum, esse peruenturam. 

Niveau 4 

Illud uero silere a sororibus precepit, ut 

usque in transitu suo pro doloris mestitia 

sororibus uel matre monasterii ipsa uisio 

non indicaretur, 

[5] Hoc uero silere a sororibus, quae consciae 

huius mirabilis uisionis fuerant, praecepit, ne 

matri monasterii uel cuique sororum haec uisio 

manifestaretur, 

 [6] ne magis tristitia deficerent, donec euocatio 
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diuina animam eius sanctam a corpore 

susciperet. Niveau 4-5 

sed potius ipsa pia et alacri mente magis 

ac magis sancta insistere prece et semet 

ipsam cum cordis contritione humiliter 

caelesti Regi domino Iesu Christo 

commendare attentius. Niveau 4 

[7] Inter haec itaque gaudia posita, pia et alacri 

mente magis ac magis insistere precibus coepit 

et semet ipsam cum cordis contritione 

humiliter caelesti Regi domino Iesu Christo 

commendare adtentius non destitit. Niveau 4 

Et occulto exhortabatur semper uel 

consolabatur domnam Berthilanem et 

sorores, eo quod ipsa iam aliquantulum 

ab infirmitate sua conualesceret melius, 

et dissimulabat uenturam mestitiam de 

transitu suo, quod magna postea et 

subitanea eis contigit. Niveau 4 

[8] Occultabat autem, in quantum poterat, uim 

doloris, sed exortabatur ac consolabatur 

domnam Bertilam reliquasque sorores, 

edocens, se aliquantulum ab infirmitate, qua 

nimium grauabatur, conualescere, dissimulans 

uenturam, ut poterat, tristitiam, que postea ab 

his qui de uita eius confortabantur subito et 

insperata aduenit. Niveau 4-5 

(14). Cum uero ipsa domna sensit 

proximum finem suum, tunc mens eius 

sancta ad caelum erecta est. Niveau 4 

[9] (14). Cumque iam ipsa felix et sancta mater 

corporis sui sensisset finem esse soluendum, 

ilico mentem sanctam, sicut semper, cum 

manibus et oculis ad caelum erigens, 

Conditorem suum, animam quam creauit ut 

ipse reciperet, orauit, ne de ea gauderet 

inimicus, qui omnibus bona uolentibus semper 

est infestus. Niveau 5